

# KRISLAI

Širydo Vargai.  
Suvažiavimai Arti.  
Daily Workeris.  
2,000 Daugiau.

Rašo M. Rambus.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išeina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 214

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 9 d. Rugsėjo (September), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

## Lietuvos Vidaus Reikalų Ministerija Uždraudė Išeiti Lietuvon S. L. A. Organą

"Lietuvos Žinios" praneša, kad Kauno valdžios vidaus reikalų ministerija oficialiai uždraudė išeiti Lietuvon "Tėvynę" organą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Jau pirmiau keletą "T." numerių klerikalai buvo neįsileidę, bet vis buvo tvirtinama, kad tai atskirų valdininkų darbas, bet dabartinis klerikalų žingsnis rodo, kad jie neįsileis nė vieno to laikraščio numerio. Ta pati klerikalų valdžia konfiskavo "L. Ž." 182 num. už tai, kad jis išspausdino iš "Tėvynės" straipsnį "Visi pulkan Tėvynės laisvę ginti", kuris buvo tilpęs "T." No. 30-tam.

## Žmogūdydys Noel Gal Išsisuks nuo Baumės

Harrisonas Noel'ukas, užmušęs šešiu metų amžiaus mergaitę, Marytę Daly, ir negrą šoferį — Raymondą Pierce, apšauktas nesveiko proto ir todėl, manoma, kad jis išsisuks nuo sunkios baumės.

Nors pereitą sekmadienį Noel'ukas prisipažino, kad jis nužudė minėtą asmeniu, pirmadienį tačiau jis užsigynė tai padaręs.

Paaiškį, kad nuo 1922 metų šis žmogūdydys buvo pasikėsinęs nužudyti net tris asmenis. Svįj savo tėvą no rėties nudėti.

Valdžia darvs tyrinėjimus silpnapročiū liginėję, iš kurių Noel'ukas buvo išleistas.

Dabar laukiama, ka pasakvys daktarai, kurie tvyrinēs Noel'uko prota: jei jie priatėžins jį sveiku — gaus didelę bausmę, jei ne — teismas sūns i heprotnami, kaip daugeli turtingū buržuju kad pasiūnciā.

## Nesiliaus Kovoje prieš Komunistus Unijoje

DETROIT, Mich. — ADF prezidentas kalbėdamas čionai pereitą pirmadienį pareiškė, kad Amerikos Darbo Federacija nesiliausianti kovojus prieš komunistus. Kiekvienas narys bus metas laukan, jei bus sužinota, kad jis yra komunistas.

## Bijodamas Komunisto—Atsisakė Vaziuoti Amerikon

LONDONAS. — H. C. Woodcock, Anglijos parlamento narys ir delegatas į tarp-parlamentarinę konferenciją Washingtonė, atsisakė vaziuoti i Amerikā tik todėl, kad sykiu toje pačioje delegacijoje randasi komunistas Saklatvala, kuris taipgi yra Anglijos parlamento narys.

## Virš 100,000 Leningrado Vaikų Dalyvavo Parodoj, Surengtoj del Suvažiavusių Mokslininkų

Didelēs Iškėimēs Surošta Minėjimui SSSR. Mokslo Akademijos 200 Metų Sukaktuvių; Kalininas Pasirodė Darbinėmis Drapanomis Apsivilkęs.

LENINGRADAS. — Ant ra diena SSSR. Mokslo Akademijos 200 metų sukaktuvių paminėjimui buvo pažyvuota milžiniška SSSR. prolietaru vaikų paroda, kurioje ėmē dalyvumā virš 100,000 tarpe 5 ir 18 metų amžiaus jaunuoliai. Tai buvo pereitą pirmadienį. Parodavo daugiausiai komunistinių organizacijų nariai, jaunieji pionieriai, leninistai. Eilių eilēs ju maršavo Spaliu Revoliucijos Prospektu (buvu sūiu Nevskyj Prospekt). Jie nešē iškabas su užrašais: "Vaikai Pasaulio Darbininkų. Vienykite prieš kapitalistū!", "Rusijos Vaikai yra laisvi — Broliai visu šalių, sekite mūsū pavzdėj!" Visi maršuojujai — jaunuoliai — tiek mergaitēs ir bernaičiai — išrodē sveiki, raudoni, gražūs ir linksmi.

Bankietas Svečiams. Aštuntā valanda vakare, Centralinėje Svetainėje, kuri savo puošnumu prilygsta gražiausioms, buvo iškelta puikiausia vakarieniškas bankietas visiems svečiams, kurių labai daug buvo iš užsienio (mokslininkai, diplomatai, literatai). Išviso apie 600 svečių dalyvavo. Patarinai (veiteriai) baltomis drapanomis apsirengę ir kiekviena svečia vadino ne "ponu", bet "piliēciū". Pagaliaus lyg ir vogėiomis pasirodo SSSR. prezidentas, Kalininas, apsivilkęs darbinėmis drapanomis. Pamatę jį ir Lunačarskį, liaudies švietimo komisarā, mokslininkai pradėjo ovacijās kelti, rankomis ploti. Toliau sekē prakalbos, kurias atliko svečiai ir Kalininas su Lunačarskiū.

## Kaip Shenandoah'rio Mainierių Lietuvis Viršminkėlis Poška Padeda Kompanijom Laužyt Angliakasių Unijos Streikā

SHENANDOAH, Pa. — Rugsėjo 5 d. kasyklū bosas atbėga pas mainierių komiteto narį J. W. Poškā, pranešdamas, kad kasyklos griūva; reikia darbininkų joms taisyti: kitaip, girdi, negalima. Tuojaus Poška pasiima bosą ir važinėja po stubas, jieškodamas draugiškū jiem darbininkū. Vieni atsisako eit dirbti; kiti pasizadā dirbti; taip ir surenka 30 darbininkū, neskaitant tu, kā buvo likę nuo pirmiaus.

Vakaro sulaukus, sueina susirinkiman darbininkai pasiklausti, kas naujo. J. W. Poška aiškina, kad bus apvaikšiojimas Labor Day (darbo dienos šventės) ir visus ragina eiti parodon, o kurie neis, tie pasirodysią esā neunijistai.

Toliau Poška išsitraukia keletā popierū ir aiškina, kad kasyklos užgrūvę; reikia taisyti, ir kasyklū bosas reikalauja tuojau 30 darbininkū; tuojaus ir iššaukia vardais pavardėmis tuos, kurie turi eit dirbti.

Kyla triukšmas; didžiūma susirinkusių sako, nieks neturi eit dirbti; tegu stovi griuvimas. Bet Poška įrodinėja, kad būtinai turi eit dirbti ir gelbtē kompanijos nuosavybę; girdi, to reikalauja sutartis su kompanijoms, kad "maintenance men'ai" (kasyklū prižiūrėtojai), kad ir laike streiko, vis tiek turi kasyklas prižiūrēt, įjasias taisyti. Pareikalauta, kad būtų leistā susirinkusiems mainieriam nubalsuoti, ar eit dirbti ar ne.

Poška balsuoti visai neleidžia. Didžiūma grūmoja, kad einanti dirbti galēs savo kailj darban iškūsti. Pirmie ninkas atsistojes griežtai pareiškia: kurie einančius dirbti kliudys, tie tuojaus atsidurs už geležinių grotų; ir dar paaiškina, kad Maple Hill kasyklose dirba 50, W. Shenandoah 42, o čia tik virš 30, tai esā kaip nieko, ir Locest Mountaine dirba 30 darbininkū šiandienā.

Gėda man net pranešti, jog ten dirba daugelis tu, kurie vadina save "progresistais"; už tokj darbā jie turētū būt išvyti iš pažangių darbininkū organizacijų; juk šiuo laiku dirbdami kasyklose, jie eina su kompanijū šneliais. Prieš tuos darbus reikētū protestuoti, o ne patiem dirbti.

Ir žūrēkite — pripils anglies kasyklū vagonėlius, turēs leisti i breakerj (laužyklā), išvalyti ir išleisti i "freitkariūs" (tavorinius vagonus), išgabenti, ir matote, kaip visi nejučiomis pradēs dirbti.

Tai matote, kur jus veda unijos lyderiai ir lyderiukai. Darbininkai, išėję streikan, turētū taiti suprasti ir protestuoti prieš tokj lyderių elgimasi. Neikite jokin darban, ba tuom prisidedate prie streiko laužymo.

Rugsėjo 3 d. tapo pagautas kasyklū "karpenterių" skebas, kurs darbo skebinj darbā Frackvillėj; pargabeno jį i Shenandoah'rij ir varinėjo su paroda, bet nieks nieko daug nedarē, tik nekuri kumstėlējo po biskj. Streikiēris U.M.W. of A.

## Dr. Richel Tvirtina, Kad Žalia Mėsa Yra Daug Maistingesnė už Virtą

PARYŽIUS. — Nevirta mėsa yra daug labiau maistingesnė, negu virta, sako dr. Richel, kuris padarē bandymus ant žuvų. Laikē 100 dienų jis vienā grupē žuvų maitino žalia mėsa, o kitā — virta. Pasibaigus tam laikotarpiui, dr. surado, kad žuvis, ēdusios žaliā mėsa, dvigubai p a a u g o, gi ēdusios virtā mėsa paaugeto tik 1 ir septynias dešimtadalis savo buvusio sunkumo. Kuomet daktaras paskui pradėjo maitinti tas, kurios ēdē žaliā mėsa — virta, o ēdusias virtā — žalia, tai pastarosios pradėjo labai augti, gi pirmosios veik visai sustojo.

## Socialistų Hillquitą Atgabėnė Streiklaužiai

NEW YORK. — Sugrįžo iš Anglijos Socialistų Partijos atstovas į Antrojo Internacionalo konferenciją, ponas Hillquitas. Bet kadangi dabar streikuoja Anglijos jūrininkai, tai socialistų atgabėnė skebai. Sakoma, atsitiko šitaip: Londono uoste vienas laivas prisėdo pasažierių, bet darbininkai pikietavo ir neprileido prie laivo skebu. Staiga laivas pradėjo judėti ir palengva slinkti tolyn nuo krašto. Iš užkampio pasirodē kelios mažos valtėlės, kupinos skebū, kurios pasivijo laivą ir išsodino ant jo skebus. Tada Anglijos darbininkai pranešē Amerikos jūrininkams, jog toks ir toks laivas išplaukē i Amerikā, kuriame dirba skebai. Tu būdu rugsėjo 8 dieną daugelis aidoblistų ir komunistų, natyre, jog tą dieną minimas laivas pasiekė New Yorko uostā, susirinko jį pasitikti ir pikietauti. Bet pribuvo policija ir susirinkusius darbininkus išvaikē. Vadinasi, Socialistų Partijos vadas sugrįžo iš Anglijos pagelba skebū ir politikos.

## Britai Užmušė Tris Činus Darbininkus

SHANGHAJUS. — Kuomet virš 2,000 chinečių susirinko i masinj mitingā protestuoti prieš imperialistū, tai tarpe jų buvo įsimašēs vienas britas, kurj jie gerai apkūlē. Už tai Britanijos policija nušovē tris chinečius darbininkus. Keletas sužeista.

Pareikalauta daugiau policijos iš vietinės valdžios. Iš Harbino pranešama, kad Mandžurijos lordas Čang-So-lin išleido iš kalėjimo keturis rusus kontr-revoliucionierius, kurie buvo įkalinti už sabotavimą Činijos Rytinio Geležinkelio.

## ANGLIJOS UNIJŲ KONGRESE DALYVAUJA IR S. S. S. R. ATSTOVYBĖ; SWALES PERSPĖJA IŠNAUDOTOJUS

Laukiama Didelių Susikirtimų Tarpe Dešiniųjų ir Komunistinių Elementų; Pažangieji Skelbia Kovą Kapitalistū, Baisiai Engiančiam Darbininkų Klase.

LONDONAS. — Daugiau kai septyni šimtai delegatų iš visos Britanijos kraštų dalyvauja Anglijos Amaty Unijų Kongrese, kurio sesijos tēsiasi Scarborough'e. Visokių pažvalgytū delegatū jame yra: socialistū, bepartinių ir komunistū. Bet generalis pasidalinimas bus tik i dvi dalis: reakcinai delegatai, su socialistais priešakyje, ir pažangieji, su komunistais arba jiems labai pritariančiai.

SSSR. Darbininkų Atstovai. Visus labai nustebino, kuomet ant estrados užėjo ir tapo pasodinti pačiam priešaky atstovai iš SSSR. su Tomskiu kaip galva.

Kongreso prez. Swales, atidarydamas sesiją, pasakė prakalbā, nurodydamas, kad darbininkai daugiau jau nebegali nusileisti kapitalistams, kiek nusileido. Nuo dabar, jei kapitalistai stengsis ant jų pulti, jie pasiryžusiai kovos. Jis taipgi agitavo, kad darbininkai turē daugiau darbuotis, idant patik i dvi dalis: reakcinai delegatai, su socialistais priešakyje, ir pažangieji, su komunistais arba jiems labai pritariančiai.

## Netiki į Galimybę Išgydyti Reumatizmą, Nesuradus Jo Priežasties

LONDONAS. — Britanijos reumatizmu sergančių piliēčių visa viltis žuvo, kuomet žymūs Londono medikai pareiškē, kad nesena paleistas pasigyrimas tulo Vienos daktaro, būk jis išgydēs 600 reumatikū, neturi pagrindo. Daktarai tvirtina, jog negalima didžiūnotis išgydymu vieno arba kito reumatiko patol, kol nebus surasta ir paskelbta pati reumatizmo priežastis.

## Kalbėjo prieš Darvinizmą—Tapo Nušvilptas

LONDONAS. — Dešimtis milijonū amerikiečių yra griežtai nusistatę prieš darvinizmā, sakē profesorius Price iš Union College, Nebraska, savo lekcijoj prieš darvinizmā. Bet jis buvo nušvilptas nuo pagrindū.

## Kubos Valdžia Suareštavo 5 Kom. Partijos Narius

HAVANA, Kuba. — Penki Komunistų Partijos nariai suareštuota čionai už tai, kad jie dalino komunistinius lapelius, kalbančius prieš prezidentā Machado. Suimtieji neišleidžiami nė po jokia bėla.

## RYTINĖS AFRIKOS PRIEPLAUKA SUPARALYZUOTA STREIKO

BEIRA, Rytinė Afrika. — Šio miesto prieplauka visai tapo suparalyzuota streiko, kuris prasidėjo keletas savaičių atgal.

## Anglijos Valdžia Neleisdyti Komunist. Propagandos į Armiją ir Laivyną

LONDONAS. — Laikraščiai skelbia, kad valdžia yra nutarusi dėti visas pastangas neprileidimui komunistinės propagandos prie kariū ir jūreiviū. Kiekvienas komunistas, nužiūrėtas turjs kā nors su ta propaganda, bus areštuojamas ir baudžiamas. Kai žinoma, Komunistų Partija nutarē turēti Raudonąją Savaitę, per kuriā ji pasiryžo paskleisti daug literatūros armijoje. Valdžia žada areštuoti kiekvienā tokj pasikėsintojā.

## Daugiau Liet. Išvyko, Negu Atvyko Amerikon

Paskelbimu Šalies Industrinės Konferencijos Tarybos, pereitais apskritais metais — pasibaigusiais su birželio 30 d. — i Amerikā pribuvo Lietuvos piliēčių 472. Gi per tą laikā iškeliavo — 511 asmenų. Išviso, vadinas, iškeliavo 39 asmenys daugiau, negu įkeliavo. Išviso pereitais apskritais metais pribuvo šion šalin 294,314 imigrantū, o iškeliavo — 92,728.

(Aiškū, šion skaitlinėn neįeina įkeliavusi imigrantai slapta, kuriū įeina tūkstančiai).

## TUKSTANČIAI LAISKŲ NEŠIOTOJŲ PARODAVO

DETROIT, Mich. — Tūkstančiai laiskų nešiotojū iš visų šalies kraštū parodavo čionai "Darbo Dienoje". Mat, su antradieniu čia atsidaro jų susivienijimo konvencija.



THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Mažina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyn per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

LIETUVIŠKŲ FAŠISTŲ ISIUTIMAS.

Susipratusių darbininkų rimtas pasidarbavimas Susivienijime Lietuvių Amerikoje įvarė dieglį į šoną tautiškiems šmugelininkams. Jie ta organizacija kadaise ar davo ir akedavo. Dar daugiau: Tai buvo jų neužtrūkstanti karvutė. Bet, sakoma, kiti metai, kiti lapai. Pažangieji nariai pamatė, kad tie elementai istikrųjų perdaug toli nuvažiuo su savo darbais ir pradėjo protestą kelti prieš juos. Prasi-dėjo bruzdėjimas; pradėta statyti klausimas, kodėl tie ponai vardu tos organizacijos rėmė Amerikos imperia-listus karo metu ir kodėl jie palaikė ir šelpia Lietuvoje tuos elementus, kurie veikė išvien su juodaisiais kleri-kalais ir pagelbėjo pastarie-siems įsigalėti? Pasekmės tokios, kad dabar SLA di-džiama naujų jau nebeprita-ria širvydinei diktatūrai.

Tas ir privarė prie despa-racijų "Vienybę", organą kontraktorių ir lietuviškų fašistų. Pav., rugsėjo 5 d. tos gazetpalaikės špaltose ožio balsu bliuana tulas "Be-partyvis" apie bolševikus SLA. Tas nelaimingas žmo-gelis graibstosi, kaip aklas galis sieną, ir kokius tik purvus sugriebia, tokiu me-ta ant bolševikų. Esą, "ko-voti reikia". Suprask: prieš bolševikus.

Tai ne naujiena. Jau se-nai tie gailalai skelbia kry-žiaus karą prieš revoliuci-nius SLA narius, bet pasta-rieji nenusigąsta. Jie kaip dirbo iki šiol, taip dirbs ir ateityje toje linkmėje, kad tos pašalinės organizacijos negalėtų išnaudoti savo blo-giams tikslams ponai širvoj-dai. SLA didelį didžiūmoį susideda iš darbin. ir dar-bininkams jinai turi tarnau-ti, o ne saujelei tautiškų ba-rabansčių, kurie tarnauja darbininkų klasės nepriete-liams.

KRUVINI BUDELĖJŲ DARBAI LIETUVOJE.

Darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvių Sekcijos organas "Vilnis", rugsėjo 4 d., patalpino laišką vieno po-rtinio kalinio iš Kauno sun-kiųjų darbų kalėjimo. Tarp kitko, tame laiške sakoma: Žmogus-pilietis pas mus, Lietuvoje, statomas gyvuluo- vijoje. Visur kartojasi vidur-amžio inkvizicija. Jeigu ko-čia davta su kuom susipyksta, praneša žvalgybai (slaptai policijai); pastaroji gi elgia-si tiesiog inkvizitoriškai. Tik prie kankinimų pritaikyta nauja 20-to amžiaus technika. Štai keletas faktų:

Žiema, šių metų sausio mė-nesį, apie Vilkaviškį buvo areštuota pūsšimtis žmonių, jų skaičių daug moterų ir merginų. Suimtuosius politi-nė policija laiko savo žinioj po mėnesį laiko, nors sulyg įstatymo ji turi duot apkalti-nimą į 26 valandas. Laiky-dama savo žinioj nieku nenu-sikaltusius žmones, darbinin-kus, policija stengiasi juos pa-daryti kaltais: liepia sakyti,

kad esi komunistas. Jeigu kur-is žmogus jų prasimanytus nusikaltimus atmeta, tą įvai-riais būdais kankina. Parme-ta ant žemės, nuaua kojas, nudrasko rūbus, apipuola ant vieno po desėtką budelių. Vie-ni muša per padus vieline na-gaika, kiti keliais trina krūti-nę ir vidurius. Paskiau mu-ša šompalais per nuogą kūną. Kuomet žmogus nusto-ja sąmonės, aplieja jį šaltu vandeniu, atgaivina ir jeigu jis dar nesutinka imti ant sa-vės žvalgybos primetamus nu-sikaltimus,—vėl kankina.

Visus kankinimo būdus per-sveria elektra. Kaip žinai, yra tokių mašiniukų kratyti elektrą žmogų, sergantį reu-matizmu. Panašias mašinu-kes Lietuvos žvalgyba varto-ja kankinimui darbininkų, tik toms mašiniukėms turi daugia-ujėgos. Iš karto duoda elek-trą į rankas, paskiau kiša prie gerklės, prie galvos. Kaip prie galvos prikiša, tai rodo galva sutruks. Pirm, negu įduot elektrą, tai pargeta ant minkstos kedės, užriša abru-su burną, kad negalėtų rėkti, galvą taipgi pririša prie ke-dės, kad nepabėgtum. Vien-as iš žvalgybininkų tuomet užsimauna gumines pirštines ir vandeniu sušlapina kūno dalis, kaip rankas, gerklę ir galvą, kad elektros srovė smarkiau degintų. Ir taip kan-kina, kol žmogus iš nekalto pasidaro kaltu, norėdamas, kad greičiau būtų galas.

Jeigu kuris nesutinka pasi-rašyti, tą kankina tol, kol iš-varo iš proto. Pas mus, Vil-kaviškij, žvalgybai bekaniki-nant Oną Šmeiguskaitę, pas-taroji išėjo iš proto. Dabar ji beprotnamy. Eina gandai, būk ji mirs. Vaitiekūni įlenkta šonkaulis, daugelis ki-ty išgvertintais elektra ner-vais. Man taip pat dažnai užėina galvon negerumų. Ne-žinau, ar išlaikysiu nesukvai-lojes, kada rašau šį laišką, jaučiuosi biskį geriau. Kaipio pasėkmė žiaurais el-gesio kalėjime, keletas politi-nių kalinių išėjo iš proto. Taip, neseniai išėjo iš proto Bajus Leiba ir viena mergina lenkė. Yra kalinių, sergančių rimtomis ligomis, kurias kalė-jimo sąlygose išgydyti negal-ima, o apie jų išsiuntimą gydyt ligoninėn nėra nė kalbos.

IVAIRIOS PASTABOS

Vienas draugas giriasi pašaliais, kad jis kiek drūtas priešinis tai lietuviškai darbininkiškai inteligentijai. Aš esu tikras, kad mūsų tar-pe ir daugiau draugų yra su tokiomis pat nuomonėmis.

Ta nuomonė yra anarhistinė, arba sindikalistinė iš I. W. W., kurios eiliniai nariai sufanatizuoti klaidingų su-pratimu apie "darbininkiš-kąją inteligentiją", ir kurie, kaip anarchistai, taip ir sin-dikalistai aidoblistai nie-kuomet neapsiėjo ir neapsi-eina be jos.

Aš iš savo pusės patar-čiau tiems draugams, kurie supranta rusiškai, perska-tyt knygutę V. Bazarovo — "Revolucionnyj Marksizm i Anarchizm". J. J. K.

Septyniolika žuvo Potvinyj

Wentachee, Wis. — Sep-tyniolika asmenų žuvo pot-vinyj, kurie apsiėiškė Squil-linchuch kalnuose pereiną šeštadienį.

nijos išgavo iš Lewis'o ir kitų unijos viršininkų leidimą pradėti įvairius naujus darbus delei kasyklų platinimo bei taisymo, imti tiem darbam darbininkus.

Juk tai vėl lošimas iš vienos rankos su savininkais prieš streikierius, o gal ir žingsnis prie atviro, platesnio streiklaužiavimo.

Streikieriai turi tokiem dalykam priešintis. Ji-privalo verst savo unijos viršininkus ištraukti laike streiko iš darbo visus darbininkus iki vienam.

ADP Liet. Sekcijos 3-čias Suvažiavimas Spal. 3-4, Brooklyne

Visų Kuopų ir Distriktų Atydai.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvių Sekcijos trečias suvažiavimas įvyks spalio 3-4, "Laisvės" sve-tainėj, Brooklyn, N. Y. Suva-žiavimo dienotvarkis ir taisyk-lės bus paskelbta sekanciuose mūsų spaudos numeriuose ir tuojaus kuopoms išsiuntineta. Laikas iki suvažiavimo labai trumpas, nebėra nei pilno mė-nesio. Todėl reikalinga sukru-ti. Visos kuopos ir distriktų komitetai turi į tai kreipti di-delės domės. Kuopų valdybos turi sušaukti specialius susi- rinkimus apsvartymui suvaži-avimo dienotvarkio ir išrinkimui delegatų. Kiekvienas narys tu-ri dalyvauti apkalbėjime savo organizacijos reikalų. Ypatin-gą domę reikia kreipti į Parti-jos perorganizavimą industri-niais pamatais.

Delegatai bus renkami tokiu būdu:

- 1. Kur bus sušauktos distrik-tų konferencijos prieš Sekci-jos suvažiavimą, tose konferen-cijose bus renkami delegatai į suvažiavimą. 2. Distriktų konferencijų ne-bus, tai kuopos galės rinkti de-legatus tiesiai į Sekcijos suva-žiavimą. 3. Specialių mokesčių ant na-rių nebus uždėta. Delegatų iš-laidas padengs tos organizaci-jos, kurios delegatus siunčia.

Kiek jau žinoma, 1, 3 ir 8 distriktai šaukia speciales kon-ferencijas geresimam prisiro-šimui prie Sekcijos suvažiavi-mo ir delegatų išrinkimui. Ro-dosi, ir penktas distriktas šauks konferenciją.

Draugai! Visi ruoškimės prie suvažiavimo. Jis yra svarbiausias iš visų buvusių suva-žiavimų. Įvairius įnešimus, rezoliucijas bei patarimus galite siųsti per Biuro sekretorių ar-ba per delegatus.

ADP LS Centro Biuras. Sekr. J. Gustinas.

ZIOPLAS TIKĖJIMAS

Šį metų įvykęs pilnas sau-lės užtemimas, rodos, turėjo pertikrinti visus tikinčiuo-sius klaidingume pasakiškos biblijos, kuri skelbia, būk tai mėnulis yra sutvertas del to, kad naktį apšviestų žemę. Pasirodo, tą patį mėnulį galima matyt per tam tikrą periodą metų ir dienos lai-ku, kuomet jis savim užden-gia saulę nuo mūs žemės, bet jis tuomet matomas, kaipo tamsus skritulys, apvalus erdvės kūnas, neišduodantis iš savęs jokios šviesos. Gi šviečiant jį mes matom naktimis, rytais ir vakarais, kada jis gauna nuo saulės šviesą.

Nežiūrint tų faktų, įma-tomų prastomis akimis, žmo-nės, ir ne vien tamsūs, bet ir neva "apsišvietę", tokie kaip Bryanas, kuris ir mirė bibliją užsivertęs ant krūti-nės, per amžius fanatizuoja-mi, tiesiog nekreipia jokios domės į panašius gamtos ap-siėiškumus, kurie ištiesų vi-šą bibliją apverčia augštin-kojom.

Pagal šių dienų žmonių supratimą, saulė yra šaltinis gyvybės ant žemės. Pranyk-tų saulė, tuomet neišliktų jokia gyvybė ant žemės, kad ir augščiausia civilizacijos pakilusioj šalyj. Vienok atsi-randa asilų žmogaus išvaiz-dų, kurie riečia tą biblišką pasaką, būk tai koks dievas net tris dienas patamsy dar-bavosi, tverdamas visokias gyvybes, ir tiktai ketvirtoj dienoj, kada nors apie pa-vakari, užsimanė ir sutvėrė saulę, mėnulį ir žvaigždes. Argi ne absurdas? Reiškia, tris arba keturias dienas ta "sutvertoji" gyvybė gyveno šviesoj be saulės. Tai "ste-būkiai".

Tačiau su jo tulomis žmo-nomis galima pinai sutikti jo-s reikalingos žmogaus gyvy-bės katos delei. Amerikos žmonės greitai su-ger, greitai ir numiršta, ir daktaras. Jis sako: "Aš daktaras, nei neieju į paprastas vaig- las, kuriose valgo dirbtinai darbininkai, kad prisitvirtintų kaip jie valgo. Kaip tik tu-tuvės švilpnė nurėkia, tai darbininkų vieni už savo ma- nešty iš namų "sandwich" antri į valgyklas. Didelė dalis valgo mėšą ir vien tik mėšą daugiau nieko.

"Suvalgo pietus greitai užsiruoko "Camel" papirus, vaisiai jiems ne galvoj. Žmogaus kraują daro tyru o-doniej burokai—valgykla o- Geriausias mūsų draugas, kurio me būnam diena naktį—širdis. Taigi, kaip savo geriausiam draugui (džiai) duodate nuodų—visokius kvarbuotus tonikas "mūnšainą". Yra žmonių, kurie turi tu- vus darbus ir pusdienį su- aspritnyje, tačiau, jei jiems jiems pastebėsi, kad mėšą gyje kiekvieną dieną yra ka- ka, jie gatavi tau skelti į me- Jie yra ignorantai, nepaiso sveikatės.

Jiems ant daktaro kėdės čiaus ir kitų patarimų ne- spjaut. Tokiems žmonėms nai įvairios ligos kilsenai su- tina. Argi ne durnas isrokovas žmonių, kurie, eidami į me- užvalgo "lengvai" — "po"? Aš pirmiau mažai vaig- vau mėšos, o dabar visiškai tai—sykj į vieną ar du me- sius, tik ne kiauiliuos. Aš aš prasčiau atrodau už me- kurie mėša kasdien valgo. Dar geriau jaučiuosi, kada siseveikinau su ponu "bergo", kuris, anot daktaro berg'o, kraują teršia žmogų. Amerikoj sunku rasti me- gu, kuris, sulaukęs 30 metų amžiaus, turėtų sveikus daktar-sako minėtas daktaras. Todėl, kad valgomą maistą saldainių ir mėšos, atsak- Kiek tik aplinkybės pasitau- saugokim savo sveikatą, kada saugos mūs nuo kinės mirties. Kūrėm

Argi ne absurdas? Reiškia, tris arba keturias dienas ta "sutvertoji" gyvybė gyveno šviesoj be saulės. Tai "ste-būkiai". Tačiau su jo tulomis žmo-nomis galima pinai sutikti jo-s reikalingos žmogaus gyvy-bės katos delei. Amerikos žmonės greitai su-ger, greitai ir numiršta, ir daktaras. Jis sako: "Aš daktaras, nei neieju į paprastas vaig- las, kuriose valgo dirbtinai darbininkai, kad prisitvirtintų kaip jie valgo. Kaip tik tu-tuvės švilpnė nurėkia, tai darbininkų vieni už savo ma- nešty iš namų "sandwich" antri į valgyklas. Didelė dalis valgo mėšą ir vien tik mėšą daugiau nieko.

Argi ne absurdas? Reiškia, tris arba keturias dienas ta "sutvertoji" gyvybė gyveno šviesoj be saulės. Tai "ste-būkiai".

Kasyklų Savininkai ir Lewisai Stengiasi Užmigdyt Mainierius Ramybės Pasakom

Mainierių Unijos prezidentas John L. Lewis tvirtina, kad streikuojanti angliakasiai ramūs; tvirtina, kad ir toliau streikas esiąs "labai ramiai," tylutėliai.

Kapitalistų spauda piešia streiką, kaip kokias angliakasių vakacijas; angliakasiai, girdi, ramiai sau žve-joja, grybauja. Kasyklų savininkai, jei tikėt tom pasakom, irgi sėdi, rankas sterblėn susidėję.

Bandoma įkalbėti, jog dabartinis streikas tai tik taip sau koks dventelmoniškas nesusitaikymas kasyklų darbininkų su savininkais; būk nesą ir negalį būti jokio pykčio tarp anglies kasėjų ir samdytojų.

Tomis pasakomis stengiamasi mainieriams dantis užkalbėti, juos nuraminti. Bet streikieriai neturi pa-miršti, jog jie yra išėję kovos laukan ir jog jų išnaudo-tojai nesnaudžia.

Kapitalistinė Piliiečių Federacija, kuriai priklauso Amerikos fabrikantai, bankininkai ir augštieji politi-keriai, šaukia savo konferenciją. Vyriausias klausimas, kurį jinai svarstys, tai bus angliakasių streikas. V. Everit Macy, pirmininkas industrinio tos federacijos skyriaus, jau iš anksto teiraujasi, kaip valdžia galėtų priverst mainierius grįžti darban ir dirbti už tokį mo-kesnį, kokį nustatys valdžia (išvien su kapitalistais). Jis perša, kad Jungtinių Valstijų kongresas išleistų tokį įstatymą, kaip Kanadoj, pagal kurį streikieriai turi pa-siduot sprendimams komisijos, sudarytos iš valdžios atstovų, kapitalistų ir iš poros darbininkų vadų (istiki-mų fabrikantams). Jeigu Kanadoj streikieriai nepasi-duoda tokių komisijų nutarimams, tai krašto valdžia turi konstitucinę teisę laužyti streiką su pagelba ka-riuomenės.

Jungtinių Valstijų prezidentas, nors jis yra vy-riausias armijos ir laivyno galva, tačiau formaliai dar neturi tokios teisės. O tai "negerumas," kurį Piliiečių Federacija norėtų pataisyti, taip kad valdžios paskir-ta komisija galėtų savo nutarimus užkarti streikieriams, o prezidentas turėtų pilną teisę su pagelba armijos kriušinti streikus.

Iki šiol Jungtinėse Valstijose angliakasyklų dalykai buvo palikti globoje atskirų valstijų vyriausybių. Pa-reikalavus kasyklų savininkam, valstijų gubernatoriai tuojaus statydavo miliciją prieš streikierius; su pagelba milicijos gindavo streiklaužius.

Tačiau yra buvę atsitikimų, kur ir reguliariė šalies armija, sulig prezidento įsakymo, darė savo "tvarką" tarp streikierių. Kasyklų savininkai padaro provoka-ciją prieš streikierius, užsiundo ant jų ginkluotus mu-šeikas; įvyksta kraujo praliejimas; o tuomet jau i-pakankamas prezidentui priekabis pasiųsti savo armijos būrius į streiko vietą.

Kasyklų savininkai bile kada gali padaryti panašią provokaciją ir pareikalauti kariuomenės iš prezidento. Minėta konferencija kapitalistų Piliiečių Federacijos svarstys ir kitus klausimus, kaip geriau būtų nusukti sprandą unijom ir streikieriam. Konferencijos dienotvarkėn įdėti net tokie klausimai: Ar turi darbininkai teisę reikalauti, kad samdytojai derėtųsi su jų unija, o ne su atskirais darbininkais? Ar teismai neturi teisės išduoti "indžionksnius" (drausmes) prieš streikierius?

Viskas liūdija, jog kasyklų savininkai nėra tokie ramūs, kaip užtikrina Lewis, Mainierių Unijos prezi-dentas. Jie ruošiasi, jie planuoja, jie tariasi su šalies ir atskirų valstijų vyriausybėmis, kaip sugniuždinti mai-nierių streiką.

Jeigu dabar dar ir atrodo tylu, ramu, tai veikiausia tyla prieš audrą. Užsitęs streikas ilgiau ir samdytojai išvien su vyriausybe pradės atvirai laužyti streiką. Mainieriai, todėl, turi būt prie visko prisiruošę; jų eilės turi būti sumobilizuotos delei vedimo šimtaprocent-inės streiko kovos.

Ką mainieriai sako į tai, kad jų unijos prezidentas leidžia laike streiko dirbti kasyklų prižiūrėtojam (main-tenance men)—vandens iš kasyklų pumpuotojam, elek-trikininkam, mašinistam, taisytojam? Ar mainieriai sutinka, kad kasyklų prižiūrėtojai, unijos nariai, tar-nautų savininkam laike streiko?

Jie neprivalo tokios tvarkos pakęsti. Jie turi rei-kalaut, kad unijos valdyba ištrauktų visus kasyklų pri-žiūrėtojus taip pat į streiką. Palikt juos kasyklas tai-syti ir prižiūrėti—juk tai reiškia padėt kapitalistam kovot prieš streikierius, prieš pačią uniją.

Iš Hazletono pranešama, kad kelios kasyklų kompa-

DARBININKŲ SVEIKATA

DR. J. J. KASKIAUCIUS

KAS DARYT, KAI MIEGAS NEIMA?

(Tęsa)

Negali būti gero miego, jei esti aplinkui šokių ar to-kių kliūčių, ermyderio, jei kambaryj persilta, perdaug tvanku arba jei peršalta, jei orvalkų esti smarkų. Lova turi būti atatinama, šieni-kas (čiuzė) vidutinis, neper-minkštas. Antklodžių sun-kių, storų reikia vengti. Paprastai miegas esti skal-sesnis, jei esi apsiklojęs apy-lengviam, neperdaug šiltai. Galima ant kojų truputis storiau apsiklostyti. Žie-mos metu patartina apsi-mauti kojos švaramis autė-mis, tai bus šilčiau ir nereikės taip storai klotis.

Nebandykite migdytis pir-ma, negu jums kojos gerai įšilo. Su šaltom kojom už-migti nesiseks, kolei jos ge-rotakai apšila. Pirm gulsiant gerai esti pasimiklinti, pasi-mankštyti ar kiek pasivaikš-čioti, kad išilus. Kartais ga-lima ir net reikia šilti daiktai prie kojų dėti, kad daugiau kraujo žemyn nuslūg-tų, kad į raumenis daugiau kraujo susieitų ir kad sme-genyse tuo būdu mažiau bū-tų spaudimo, mažiau suke-pimo, mažiau kraujo priplū-dimo.

Ir minėti čia nėr ko, kad migegoti reiktų kiekvienam

skyrium, po vieną lovą. Vedusiems bei meilužiams irgi nereikia visuomet vie-noj lovą gulėti.

Jei kambaryj ar kur to-liau esti perdaug sujušimo, rėkismo, klegėsio, tai steng-tis reikia tatau prašalinti. Kadangi tai atlikti labai dažnai esti negalima, tai rei-kia kitaip kaip sau pasigel-bėt, o kaip — atrasiit tuo-jau.

Reikia žinoti, kad miegan-čio žmogaus pajautų orga-nai esti beveik tiek pat prie-einami pašalinėms įtakoms, kaip ir esti būdėjant. Jei tau kas skauda, jei vidu-riuose raizo, jei juose ten kliukis, kurkia del alkio, tai tokie impulsai, tokie pajau-timai erzins, jaudins, gny-tins tau smegeninę ir truk-dys miegot.

Jei šalip tavęs ar kur to-liau kas šnirpsčia, kriokia ar kaip trankos, tatau erzina klausius aparatą ir neduos tau ramiai miegoti. Jei smarkesnė šviesa akis už-simerkęs, tai miegas nebebus toks ramus. Jei lova nelygi, sprenžinos iššasytos ir tau prisieina susilenkusiam gu-lėti, tai tau šonų bei strėnų raumenys skaudės ir pasi-lsėt gerai neduos. Ant ryto-jaus jausies, lyg sumuštas, lyg po sunkaus darbo kokio. Jei, bemiegant, pasidaro

Sereda. SPECI... Kaip G... Streik... Drauga... Pa... numer... kierių... savini... išėję k... Id... tēmyt... turie t... unijos... kiti. J... ir kaip... patys t... kaip k... augštie... jilampi... "Juc... stropiat... pragais... maers? ... Ne... Turite... jus, ka... vėlė s... žianka... Me... mainier... streiko... apie m... kovos... skriaud... Me... riams i... Tegul i... kovos l... kaip d... bendrai... duonos... Ne... riams s... panedėl... Str... apieini... angliak... lauke... padėti... neužer... streiko... neštum... darbin... atrodė... giast, i... laimēt... M... Mes r... atsėpi... De... reigas... "Laisv... "mover... ayo 1... LENO... mas. Antra... žingsnis... zacijos... organiz... onaliss... Komuni... turi pe... bartijų... bet dar... dar... nku j... rmaci... Partija... Mes... pripažė... Partija... mešas... Uliniar... ma sa... būtų d... binink... ganiza... nam y... jos a... Ameri... ryžusi... my r... ma... lmtys... dūstri... Ko... nistų... mu i... Komii... pasali... zavin... tyti... būdu... nisti... Be p... zaci... de... Kūrėm



SPECIALIS PĀDINTAS 'LAISVĖS' NUMERIS, PASVESTAS ANGLIAKASIŲ STREIKUI, IŠEIS RUGŠEJO 14 DIENĀ, ĀTEINANTĪ PANEDĒLĪ

Kāp Galint Daugiau Rašyt Ē Tā NumerĒj Apie Savo Streiko Bēg Ēr Apie AngliakasiŲ Reikalus Abelnai.

Draugai streikuojanti angliakasiai! Panedėly, rugėėjo 14 d., ĩšeis pādidintas "Laisvės" numeris, specialiai pasvestas reikalams jūsu, kaip streikierių. Mūsų tikslas padėt jums kovoti su plėšriais kasyklų savininkais. Mes norime, kad jūs laikytumėtės kaip mūras, ĩšeje kovon prieš ĩnaudotojus.

Idant galėtumėt kovą laimėti, turite visi eiliniai nariai dėmti ne vien tik kā prieš jus daro kasyklų savininkai; turite taip pat atydziai sekti, kaip streikui vadovauja jūsu unijos viršininkai, Lewis'ais, Kennedy'ai, Cappelini'ai ir kiti. Jie praetyje yra pasyžymėję, kaip kapitalistų sėbrai ir kaip kovojančių darbininkų suvadzytojai. Todėl jūs patys turite visi stovėti savo vietose, kaip streikieriai, kaip kovotojai ir žiūrėti, kad kova būtų laimėta; kad jūsu augėstij viršininkai negalėtų jus nuvesti šuntakiais ir įklampinti į baltą.

Juo daugiau būna abejonės apie viršininkus, tuo uoliau, stropiau, budriau turi kovoti patys darbininkai. Baisi bily prapūstis, jeigu atsiarstų tokių, kurie sakyty: tai kā mačys? vis ĩek nieko neišeis, kuomet prasti vadai.

Ne, draugai angliakasiai. Šitai galvoti neįpralote. Turite su pasyžymu visi dalyvauti streiko kovoje. Jeigu jūs, kaip eiliniai unijos nariai, būsite visi pasyžė, susipratę savo reikalų gynybas,—jūs laimėsite kovą, nors viršininkai netikė bily.

Mes kviečiame visus galinčius rašyti streikuojančius mainierius, kad diena ĩ dienos pranešinėty "Laisvėi" apie streiko bėg; apie daromus kasyklų savininkų žingsnius, apie mainierių mingus, apie jų ūpā, apie jų laikymāis kovos lauke ir apie pirmiau kentėtas nuo samdytojų skiaudas.

Mes ypač prašome rašyti ĩ dabar ruošiamā streikierių angliakasiams specialį, pādidintā "Laisvės" numerį. Tegul patys draugai streikieriai tiesiog ĩ savo darbo kovos lauko nuo daugiausiai prirašo, tegul jie "Laisvėje," kaip darbininkų dienraštyje, pasidalina mintimis su savo bendrais, anglies kasėjais, stojusiais kovon už žmoniškėnij duonos kėsnį.

Nepavėluokite, draugai, su raštais ĩ specialį, mainieriams skiriamā "Laisvės" numerį, kuris ĩšeis rugėėjo 14 d., panedėly.

Streiko distrikte veikia d. P. Zalpis; ĩ Shenandoah apielinkė atkeliauja d. P. Bukynas. Jiedu streikuojantiem angliakasiams padės laikyti poziciją, kaip kareiviam kovos lauke. Jiedu rašinėja ir rašinėis "Laisvėi" apie mainierių padėtį, apie jų kovos bėgį. Tačiau dvejų draugų dar neužtenka. Visi mainieriai privalo teikti mūsų žinių ĩ streiko srities. Kaip mokate, taip rašykite, bile tik praestumėte apie įvykius, apie faktus, apie kovos eigā, apie darbininkų nusistatymā. ĩšreikiťte savo mintis, kas jums atrodo gera, o kas negera, kur darbininkai pagirtinai elgėsi, o kur jų elgimasis turi būt taisomas, idant galėtumėte laimėti ĩā kovā prieš savo ponus.

Mes tikimės, kad jūs atsiliepsite ĩ mūsų atsišaukimā. Mes raginame jus atsiliepti; mes prašome, kad atsilieptumėte. Mums rūpi, kad jūs tinkamai prieš ĩnaudotojus atsišpirtumėte, kad jūs pergaltėte laimėtumėte.

Dalyvaukite susirinkimuose; ĩstikimai eikite savo pareigas, kaip streikieriai; ir daininkitės savo mintimis "Laisvėje." Nepamirškite specialio dienraščio "Laisvės" numerio, kuris skiriamas jūsu reikalams, kuris ĩšeis rugėėjo 14 d., panedėly.

"Laisvės" Redakcija ir Administracija.

LENINISTINĖ DARBININKŲ PARTIJA

(Pabaiga.) Partijos Perorganizavimas.

Antas ir tai svarbiausias žingsnis prie Partijos bolševistiškos, tai pačios Partijos perorganizavimas industriniu pagrindu. Komunistų Internacjonalas pateikė planą kiekvienai Komunistų Partijai, kaip jos turi persiorganizuoti. Daugelis partijų jau persiorganizavo, bet dar yra tam tikra dalis, kuri dar tik pradeda tą darbā. Šar pastarųjų yra ir Darbininkų Partija. Komunistų Internacjonalas laisťe Darbininkų Partijai pasakyta:

"Mes labai pasiganėdinusiai pripaistame, kad Darbininkų Partija dabar yra aplaikiusi nebeįjamų pasekmių savo politiniame veikime. Tačiau galima sakyti, kad tos pasekmės būtų daug didesnės, jeigu Darbininkų Partija turėtų gerā organizacinę struktūrā. Kiekvienam yra aišku, kad kitos partijos ar politinės organizacijos Amerikoje nėra, kuri taip pasiryžusiai gintų visų ĩnaudojamų reikalus." Toliaus raginama, kad Darbininkų Partija ĩtūsi persiorganizavimā ĩ industrinius branduolius.

Konvencija sutiko su Komunistų Internacjonalo pareikiimu ir viembalsiai priėmė Parity Komisijos rezoliuciją, kurioje pasakyta, kad "darbas bolševizavimui Partijos reikiā atstatyti Partijos organizacijā tokiu būdu, kad ĩnai atatikty komunistinio veikimo reikalavimams. Be pilnai centralizuotos organizacijos, turinčios savo pagrindines dirbtuves, nėra galimybes

klasės dalimi, vedančia darbininkų minias prieš visiško ĩšsiluosavimo. ĩnai tampa masine partija.

Konvencija Pildomajam Komitetui uždėjo didelį darbā—perorganizavimā Partijos ĩ pamaty. Tai sunki problema 17 kalbų kalbančius narius suorganizuoti ĩ vienā kalbā naudojancias kuopas, dirbtuvių branduolius, sykiu nepakankiant kiekvienos sekcijos veikimui.

Mes visi turime ateiti Pildomajam Komitetui ĩ pagelbā. Kuopose apkalbėkime reikalingsumą organizuoti ĩ branduolius. Kuomet Partija persiorganizuos, tada mes pasakysime, kad Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija tampa leninistine.

J. Gasiūnas.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

12,000 Mass. Valstijos Tarnautojų Rengiasi ĩ Kovā.

Ēki šiol Massachusetts valstijos tarnautojams kas metai būva keliamos algos po tam tikrą nuosimtį, kol jos pasiekdavo augščiausį laipsnį. Bet šiais metais valstijos administracija nutarė algų nekelti.

Dabar apie 12,000 tarnautojų organizuojasi ir rengiasi pradėti kovā prieš valstijos ponus už pakėtimā algų.

Kadangi valstijos administracija susideda ĩ republikonų, tai demokratai politikieriai "labai" smerkia toki administracijos pastelgimā.

Brockton, Mass. 30 rytinėis Massachusetts gatvekarčių kompanijos darbininkų ĩšėjo ĩ streikā, kada manadžeris A. J. Broadman atsisakė pakelti jiems algas. Jie dabar gauna 40 centų ĩ valandā, o nori gauti 50 centų. Visi yra paprastai darbininkai.

Bostono Valgyklos Nesvietiškai Brangiai Ima už Valgius.

"The Boston Telegram" pasiuntė tyrinėtjus, kad ĩstirti valgius ir jų kainas Bostono valgyklose.

Tyrinėtjais praneša, kad tuolos valgyklos už vienā kukuruzā ima 15 centų; už "battered toast" 10 centų, bet, anot tyrinėtjū, "bandyk rasti ten sviesotų". Kitos valgyklos net "cat-sup'o" prie valgio neduoda "veltu"—reikia mokėt 5 centai už arbatinį saukštukā.

Kitose vietose už "ham and eggs" reikia mokėti 55 centus. Atrasta ir tokių valgyklų, kur kavos puodukas 10 centų ir kavos daugiau panaši ĩ pamazgas, negu ĩ kava.

Jau nekalbant apie maisto brangumą, kai kuriose valgyklose duodama blogas maistas ir nešvarumas tiek matosi, kad sveikatos departamentas turėtų juos atkreipti ĩ tai savo domė.

Employment Agentai Apgaudinėja Jieskančius Darbo.

Bostone dabar randasi apie 600 employment ofisų, kuriuose kas diena pereina tūkstantiai darbininkų, jieskodami darbo.

Employment agentai visokiais būdais apgaudinėja jieskančius darbo, ĩšlupa ĩ jų paskutinius dolerius ir, galų gale, darbo nesuranda. Viena moteris, atvažiavusi ĩ St. Louis, Mo., pasakojo perėjusi arti 600 employment ofisų, ĩsmokėjusi daug dolerių ir darbo gauti negalėjusi. Tankiai employment agentai pasyžadavo ją dirbti, bet kada ji susiranda darbdavį, pastarasis pasako, kad jau turis darbininkā.

Agentas teisinasi, kad jam darbdavys nepranešęs, kad gavo darbininkā; darbdavys sakosi pranešęs, ir tū.

Viena agentūra paėmė 11 vyrų, kuriems prызdėjo duoti darbā Connecticut valstijoje prie tabako. Sakė, kad jie gaus po 50 centų ĩ valandā ir dirbs 10 valandų ĩ diena. Taipgi, kad jie bus aprūpinti kambariu ir valgiu už vienā dolerį ant dienos.

Tie vyrų sutiko ĩ užmokėto paskutinius pinigų agentui už patarnavimā. Susodino juos ĩ

So. Bostono biznieriai aną nedėdienį surengė ĩsvažiavimā. Bolševikai, važiudami ĩ hudsoniečių draugų piknikā, sustojo pas biznierius pasyžūrėti, kaip biznis eina. Gegužis pamatė bolševikę merginā d-gė M. Jusulaičiūtę ir pradėjo prašyti, kad ji eity lenktynių bėgty, kad ji eity lenktynių bėgty, kad ji eity lenktynių bėgty, kad ji eity lenktynių bėgty.

So. Bostono keleiviečiai, laiks nuo laiko, skelbia LSS kuopos susirinkimus ir tt.

O Vinas Gegužis aną nedėdienį, Lawrence ant pikniko, klausau, pasakojā vienam Havverhillio draugui, kad jie manā artimoje ateityj sutverti LSS kuopā So. Bostone.

A. P. Taraška.

FRACKVILLE, PA.

Rugp. 31 d., Gilberton Kaljerio U. M. W. of A. unijos 1867 lokale buvo nepaprastas susirinkimas, ĩ kurį narių prisirinko pilna Maizeville Public School. Labai pagirtina, kad mainieriai pradeda rūpintis savos klasės reikalais.

Pastabas. "Keleivis", kalbėdamas apie amerikoniškus laikraščius, pataria nesistebėti, kad jie gina stambaus kapitalo reikalus, vos girdi, jie gauna milijonų dolerių vertės skelbimų ĩ stambųjų kapitalistų.

Socialistai buvo nudužę, kad po priedanga bendro fronto jiems teks atsitoti ant estrados ir kalbėti ne tūstiemis krešlams. Bet štai, sandariečiai neprisiima jų ĩ bendrą frontā. Sandariečiai sako, kad socialistai taip nusmukę, kad net ir jiems esā sarmata su jais susidėti. Reikiā, sandariečiai švilps Michelsonā nuo pagrindu.

ANT LAIVO

Jonas Kaškaitis.

—Tai tekty tau pasidarbuoti: savo pačią pakrikštyt, paskui poterius mokint, ir gal dar ko; ar taip, Jonai?

—Ne, aš ĩmčiau sau pačią tokiā, kokia ji yra; nei jokio krikšto, nei poterių man nereikiā; reikia, kad aš bučiau geras savo pačiais, o pati man, šiais dalykais vaduojantis, aš manau, galima sudavot gerā šeimyninį gyvenimā.

—Na, o kaip su vaikais, jeigu jų būtų?

—Tavo pati gal panorėty, kad jie būtų žydukai; tai kaip tada?

—Juk ir žydai yra žmonės, neblogesni už kitus. Štai mudu esame ne vienos tikybos, o sutinkame; taip gali būt ir šeimynoje.

—Aš sutinku, Jonai, su tavo ĩsvada ir man rodos, aš jausčiausi gerai kad ir ne žydy šeimynoje; bet yra keli dalykai, kurie mane laiko pryt žydy, bet tas nesvarbu mudviem svarstyti, nes gero ĩš to nebus— aš turiu liktis prie žydy.

Po pietų pradėjo lyti. Po kiek laiko traukynys sustojo. ĩš vienos pusės buvo upė, o ĩš kitos augstas kraitas. Sužabavo žaibas, paskui ĩ pasekė griaustinis. Janė apsikabino Jonā, prisispaudė prie jo ir, pri-glaudus savo veidā prie Jono veido, prabilo:

—O, kaip aš bijau griaustinio! Gerai, kad aš ne viena; dviem vis ramiau.

Nežinia, kokia tai staigi spēka pakreipė Jono lūpas taip, kad jis jausmingai pabučiavo ĩ Janės veidā. Janė nesujudo del to, tik juokdamosi patėmijo:

—Gal tu, Jonai, žydelkaitę mylėjai, kad moki žydiškai bučiuoti?

—Taip, mylėjau, bet mes bučiavimosi bandymų nedarėm.

—Tai kur taip buvo? Kas tokia ta žydelkaitė?

Tuom laiku vėl pasikartojo griaustinis ir smarkus trenksmas, kad net traukinio langai subarskėjo. Janė vėl spaudėsi prie Jono, sakydama, kad jā baugina perkūnas. Bet ĩš jos elgimosi ir balso Jono spējo, kad ji perkūno nebijo.

(Toliaus bus.)

tokio protesto. Bet kada trys akli kompanijos vergai sutiko su kompanijos patvarkymais, kad apsaugot jų nuosavybę, tai "mūsų" prezidentas tuojuos parėmė ir užrašė.

Mes, draugai mainieriai, turėtume nežiūrėt per pirštus ĩ šitokius "mūsų" vadų ĩ vadukų pasielgimus. Jau senai laikas jiems parodyt duris, priduriant, kad "jūs ne ten lojate, kur lakate".

Ē pereito susirinkimo matėsi, kad draugai kasėjai, nežiūrint nieko, yra pasyžė kovot su savo ĩnaudotojais iki galutinai laimėjimui. Ypač draugā P. R. ir kitus reikia pagirti už drąsų pasielgimā, kad eina su didžiūmos reikalavimais. Pagal šventā teisybę ir turėty taip būt. Kas tik yra unijistas, nežiūrnt, kaip mūsų viršininkai pakrikština, streiku ar "suspensinu", visi, kaip vlenas, turėtumė stovėt kovos lauke. Patys neikim ir kitų neileiskim skėbaut. Katrie žinome, kuris streiklaužiauja, apstokime būryj ir paaiškinkime jam, kad jįsai kasa duobė ne tik visai U. M. W. of A. unijai, bet sau ir savo vaikams.

Tiktai, draugai kasėjai, būkime ant kojų—lankykime susirinkimus ir juose verskime savo viršininkus, kad leisty nebalsuot už streikā, ĩsimt ĩ kasyklų "pumpmenus" ir visus kitus unijos griovėjus. Skaitykime darbininkiškus laikraščius ir kitus raginkime skaityt. Šituo keliu eidami pamatysime, kad vienybėje galybė, ir kovā greitai laukime.

F. Z.

Bell Phone; Oregon 0863-J. Dr. Ignolas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

Dr. Ignolas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. DAKTARAS (gydytojas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėlomis Nuo 10 iki 3 P. M.

POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS (Tas.)

"Nešaudyt sautuvais tuščiais! "Patronų, kulky negailėt! "Lengviau tat atseis "Maistai nugalėt: "Tekalba mūs rankos galia!"

Dainys pasakojō taipogi: Širdin revoliucijai smogė ĩsiutus valdžia,— Ziaurybe didžia,— Aršiau ir nuožniau, kaip kitados Galabija mūs draugus...

Kur miestų gatvėm barikados, Srovena jau kraujas brangus...

Nuo smūgio baisaus Ar greit atsigaus Kraujais aplakstyta liuosybė, Kā buvo pradėjus ęsypot?... ĩgudus patamsio galybė Negali pakėsti šviesos...

Cenzūros kietos jau pasmaugta Visi liuosesni laikraščiai... Nors buvo pridrygė neauga tu Diegu, vis tik buvo pradžia, Kaip Rus'joj visoj, taip ir čia, Laisvesnės spaudos padaryta, Belaukiant Aušrotojo Ryto...

Dabar jau kas kita... Jau žuvo, kraujais aptaškyta, Jauna proletarij spauda...

Reakcija taip visada, ĩškėlus kurkā geležinę, Sutreskina visa, kur žino Kā laisva... "Naujoji Gadynė", Kā Vilniuj ĩkurta, Užtroško dabar po ta kurka...

Ir visa jau dusina, kur kā Laisvesni suodžia valdžia, Lyg šnėvėm ĩgudusio kurtu, Ar diena ant tamsia naktia, Viešai ar dažniau paslapčia...

Verta parent brolius darbininkus; ju eigarai labai geri. Agentai visose miestuose gali ušsidirbti ekstra pinigų ir parent darbininkų literatūrā.

Automobilių Mokykla. Jeigu jās norite padaryti lengvesnį ir geresnį pažyginimą, tai mokininkės automobilium amato gero lietuviškoj mokyklej, kur po vadovystę instruktorių galite per kelias savaites ĩmokt geras važinėt ĩ pataisyt visokių sistemų automobilius, trekus, taipgi ir Ford. GAVIMA LAISVIAI GARANTUOJAMAM. Taipgi sujiekkom kiekvienam mokiniui vieta, nes surūši su employment ofisu ir turim laisviam.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

\$1,000 TIK UZ 60c. Atsiusk mums 90c ir gausi mūsų stebėklingų žolių versā, "ukstancio doleriu". Kā tas tūkstantis dolerių žmogui reikiā, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimū? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesaugumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšnij kalnā parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Tačiau, jeigu jau tiešas esant apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaiztolių, kurios jums sugrąžins sveikatā.

Vaisioles yra nuo sekandij ligų: vidurių užkietėjimo, skilvos nemalimo, nenoro valgyt, blogas dalykas, skaudėjimo, patrikimo, duslio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanoj, ĩšapimimo lovoj, ir kitų ligų. Atsiusk 60c, tai gausi vaiztolių nuo biles vienos viršų pamintėtos ligos.

Jeigu neturi nervų suirima, galvos skausmus, užimā ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiusk 86c ir gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai keliū ir suteikia žmogui ramumā.

Atsiusk 10c, tai gausi visokių mūsų žolių ir knygy katalogā. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jās norite padaryti lengvesnį ir geresnį pažyginimą, tai mokininkės automobilium amato gero lietuviškoj mokyklej, kur po vadovystę instruktorių galite per kelias savaites ĩmokt geras važinėt ĩ pataisyt visokių sistemų automobilius, trekus, taipgi ir Ford. GAVIMA LAISVIAI GARANTUOJAMAM. Taipgi sujiekkom kiekvienam mokiniui vieta, nes surūši su employment ofisu ir turim laisviam.

J. GARŠVA. GRABORIUS-UNDERTAKER. LIETUVIŲ DIREKTORIUS. ĩbalznuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinū. Parnaudam automobilius ir karietas vaselioms, krikštynoms ir šlap pasivažinėjimama. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

JAU PRIPAZINO. Visi, kad NAUJOKU padaryti cigaris yra geriausis Amerikoje! Taip pat visi geris, kad garsiausias "LAISVĖJE" remia darbininkų laikmėt ĩ kovā už buvį; tai yra puikus dalykas! Todėl, kurie rukai, viešoj kazin kiene cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpia, tad ĩbaki ĩmtingai darysio, kad tik savo draugu NAUJOKU BROLIŲ ĩšdirbus cigarus rūkytė, kadangi ĩr cigaris labai geri, sumanij padaryti ir geriausio tobako, gražiai dega, malonius rūkyti ir didmas puikiai kvėpia. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigary neėzino, tad visur lietuviškos ūzėigos. Restoracijoje, Klubuose ir ant piknikų reikalaukite nuo lietuviečių biznierij ir rūkykite visur. JONO—JOHN'S CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigaris, o rūkant džiaugisitės, kad rūkai cigarā. Vytauto (Ekstra didesni po 15c.) Tenyky vardis ir pavėlekā ant bakos. Cigarus ĩšluoniame per patā ĩ kitus miestus privatikiai ir biznieriam. Tėmykij nauja adresa: J. & P. NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.



LAWRENCE, MASS.

ŠOKA, KAIF VARLĖ PRIES DALGĮ.

Žmogus juokiasi, kuomet varlė šoka prieš dalgį, manydama apgalvoti jį. Taip lyginai ir mus juokas ima iš "Keleivio" korespondentų, kuomet jie šokinėja ir kabinėjasi, patys nežinodami, ko nori ir ko jieško.

Mes per tą laiką nekreipėme atydos į jų plepalus, bet juo toliau, tuo daugiau jie kabinėjasi ir kabinėjasi ir tiek įsivyravo, kad jau pradėjo manyti, jog jie įvarė mums kinų drebėjimą. Mat, kuomet mes tylime, nenorėdami su pliku pešti, arba su kvailiu turėti kermošius, tai jie išsiptė, tartum tam tikras gyvūnelis prieš jautį. Nors ir juokinga polemizuoti su tokiais korespondentais, bet kuomet jie šokinėja, pučiasi, todėl tariame kelėtą žodžių.

"Keleivis" num. 34 tulas "Klubietis" plurpia, kad 18 d. liepos bolševikai norėjo užkenti M. D. A. V. Draugystės piknikui ir, girdi, nors bolševikai priešingi lietuviškumui, bet garsina lietuviškus šokus. Ir kurgi žmogelio sensas nors už lietuviška centą? Maple Parko Bendrovė garsino tuos šokus per tris savaites, o jų aparatinimai pasirodė keliom dienom prieš pat rengimą. Tai, mat, reikią, būk Maple Parko Bendrovė norėjo jiems užkenti... Mat, bolševikai turi suprasti, kad draugija ar kitas koks keleivinis rytojo mano daryti.

Kas link lietuviškumo, tai pasakyk, gerbiamas Klubietė, kiek jūs skleidžiate lietuviškumo? Bolševikai turi įtise ne mokykla, vaikučius mokina lietuviškai skaityti ir rašyti ir dailės. O ką jūs turite del lietuviškumo? Nieko.

Toliau kalba apie du "bendrų frontų": sandariečių su socialistais ir bolševikų su Romos katalikais, primindamas kokį ten laišką, kad bolševikai ir katalikai rėkė prieš.

Tiesa, sandariečiai ir socialistai padarė veseliją ir jau rengiasi prie "medaus mėnesio" kur nors ir tautiška bažnytinį sklepa. Bet pasakyk, kur susiženiijo bolševikai su katalikais? Jūs manote, kad kur katalikas pritaria bolševikams ir suoja prieš jūsų kokius nors bulus, tai jau didžiausias asižengimas. Jūs manote, kad bolševikas turi neduoti katalikui sveikati protauti ir rimtai svarstyti draugijos reikalus? Kaip bolševikas, taip katalikas ar kitas kas, turėdamas sveiką protą, niekad nes nori ir neužgina žmogų verto tų smegenis ir niekad nereikalauja, kad šoktų taip, kaip kokis Jurgis grajina.

Tiesa, daugelis katalikų pritaria bolševikams kasdieninio duonos klausimo reikale ir rimtai svarsto tuos klausimus. Bet, žinoma, dūšios ir dangaus klausimuose turi visai skirtingus įsitikinimus. Suprantama, su tokiais "Keleivio" korespondentais, tai nei katalikas, nei bolševikas ar kokios kitos sriovės žmogus niekad nesutiks. Visuomet pasakys: "Su kvailiu bulviu nekepsi, o jei kepsi, tai sudegusias esi."

Keleiviniai, pūsdami muilo burbulą, kaip tie kūdikiai, visur mato "bendrą frontą", kuomet jų burbulas sprosta. O "Keleivis" turavoja: bolševikai, katalikai, bolševikai, katalikai, ir tt.

Tai tikra gizelių veseliją. L. K. Bieras.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y.—LMPS 1 kp. susirinkimas įvyks ketvergo vakarė, 10 d. September, "Laisvės" savaitnėj, 46 Ten Eyck St. Apart kitų reikalų, bus diskutuojamas suvažiavimo dienotvarkis ir renkama delegatė suvažiavimam. Pradžią lygiai 8 val. Kiekviena narė turi dalyvauti.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 423 GATVĖ

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Mintys ir Faktai.

Tulas F. Santagello, 16 metų vaikėzas, padarė "užpuolimą" ant merginos ir ją pabučiavo. Pastaroji "užpuolimą" suareštavo, o teisėjas jį pasiuntė ant šešių mėnesių į kalėjimą.

Visgi jam, vargšui, brangiai apsiėjo bučkis ir, veikiausiai, kita syki jau nesikėsins ant bučkių.

Važiuoju Grand gatvės gatvėkariu į Maspethą. Ilekia į karą būrys vienybičių italukų (sakau vienybičių, nes "Vienybė" sako, kad jie organizuoja operas) ir tuojau pradeda savo operinę programą. Nežinia kuo būtų užsibaigus jų ta "Vienybė" numylėta operinė programa, bet nelabasis konduktorius įsimašė ir vienam solistui savo nešventintą delną prie lūpų pridėjo.

Tik, sakau, to konduktoriaus ir necivilizuotumas. "Vienybė" džiaugiasi tomis operomis, o jis savo delnus deda prie solistų lūpų, kad sulaukys programą.

Tulas J. Brayer pavogė \$21. Teisėjas iš jo pareikalavo tik \$50,000 kaucijos.

Kažin, kiek teisėjas pareikalauja iš bankierių ir visokių meklėjų kaucijos, kurie iš žmonių pavagia šimtus tūkstančių?

New Yorko policija nuolatos šaukia, būk čia esą plėšimų daug todėl, kad ateivių daugiau, negu kur kitur. Bet kada skaitai laikraščius, tai matai, jog užpuolimais ir vagystėmis užsiima tie, kurie čia augė ir baigė mokyklas.

Nejaugi policija ir juos skaito ateiviams?

Labor Day buvo labai rami, nes visa diena lijo. Nežinia, ar patriotai dieva užpykdė, ar dievas ant patriotų supykė, kad nedavė jiems pasižmonėti. Bet kain ten nebuvo, vienok dievas vėrai padarė, kad ta diena paliegtų lyti, nes daugelis darbininkų išsigelbėjo nuo įvairių kvailysčių.

Tie kairieji, tai tikri icliai. Jie visuomet iškerta šposų. SLA 83 kuopoj viskas buvo gerai, bet kaip tik kairieji sudarė didžiumą, taip ir kuopai pradėjo "kenkti". "Vienybė" sako, kad pereitame susirinkime buvę veik vieni kairieji, tai tuojaus kuopos pirmininkui numušė algą.

Ar tai ne icliai? Tuo tarpu reikia žinoti, kad ir pirmininkas priklauso prie kairiųjų. Ir iešiu į tai taip elgiasi su savais, tai kas bus su kitais? Veikiausiai, dabar jau tautininkai nei nosies nekis į kuopos valdybą, nes už mažą algą jie netarėms, o kairieji ne tik algų nekeli, bet ir tas numušinėja.

Vienybičiai giriasi, kad jų išvažiavime buvo daug žmonių. Nieko nuostabaus tame nėra. Juk "Vienybė" gamino, kad ir arboriaus išvežtas ir vėl surižes p. Širvydas kalbės. Todėl daugelis nuvažiavo pasiklausyti, ka tas žmogus, išsiskęs iš arboriaus rankų, naujo pasakys.

Aš manau, kad ieigu mes pargarsintume, jog kalbės bile vienas, kurį arboriai yra išvežti, tai publikos daug daugiau turėtume, negu vienybiniai turėjo.

"Vienybė" klausia, ka dabar darvs progresistės, kurios iš savo tarpo išmetė O. Šimoliūnūtę.

Aš manau, kad jos ealės šimoliūnūtę atiduoti "Vienybei", jeigu jau pastaroji taip rūpinasi šituo klausimu. J. Sveikauskas.

New Yorko Žinios.

Rugsėjo 6 d. įvyko Politikos Klubo susirinkimas. Kadangi šitas susirinkimas šauktas atvirlaiskiais, tai narių atsilankė nemažai. Atlikus visus formaliskumus, pradėta svarstyti Peckio pašelpos klausimas. Mat, kai kurie patėmijo, kad jis neužsilako taip, kaip konstitucija reikalauja, kad ligonis užsilaukytų. Vadinas, peržengė konstitucija. Besišaukdamas, pasakė, kad jį užpuolė, todėl turėjęs gintis, mušti. Juokinga tas, kad kairynai susipėė ir jis tą vadina užpuolimu. Nutarta pašelpa nemokėti.

Taipgi nutarta išrinkti slapta komisija, kuri tamsy ligonių užsilaukyma. Mat, ligonių lankytojai negali viską tinkamai atlikti, tuo tarpu yra tokių ligonių, kurie sirgdami dirba arba naminėle maulkia.

Rugpjūčio 30 d. ALDLD 16 kuopos iš Jersey City, bėndrai su Bayonės ūkėjų Klubu buvo surengę išvažiavimą, kuris pavkio puikiai. Trys trokai jersiečių ir tiek pat bayonniečių dainuodami traukė į paskirtą išvažiavimui vietą. Kalbėjo drg. Plungis ir Palevičius, chiegietis. Moterys traukė virvę. Vyrai netraukė, nes bayonniečiai neturėjo atspirties iš cliffsidečių pusės. Išvažiavimu visi patenkinti.

Kaip tik pastaitko eiti Bowery gatve, tai vis pamatai nepaprastų dalykų. Einant, vienoj vietoj užėjau kelius vyrus, kurie bandė vienas kito makuliu stiprumą. Kova buvo smarki, bet kaip tik pamatė policistą, tai visi išbėgiojo į įvairias puses.

Toliau bėeidamas pamaciau didelį būrį žmonių. Priešes arčiau, išvydau nepaprastą reiginį žmogus girtas guli, kelinės atseptos ir į jas įdėtas degantis cigaras. Žmonės apstoje juokiasi. Bet ar čia jau galima juoktis? Viena, jis mūšino auka, o antra, tokius juokus daryti, tai vėl gali tik beprotis, bet ne žmogus, kuris turi protą.

Ant 11 Ave. viena diena du darbininkai susižeidė. Jie buvo vežimų valdytojai ir bevažinidami nukrito nuo vežimų. Buvo manyta, kad jie girti. Bet kada atvyko gydytojas ir juos apžiūrėjo, tai pripažino, kad jie išbėdėję ir todėl neteko jėgų, nukrito žemyn. Mat, dabar darbininkams mažai moka, tai jie, norėdami su savo uždarbiu išsiversti, vis nedavalgo, dažnai bando ir ilgokai pabūti nevalge ir tuomi savo jėgas visai nusilpnina. O pasekmės to visko — įvyksta ir nelaimingų atsitikimų.

Labai daug meringų pabėga nuo tėvu. Vienos bėga iš didelio išdūkumo, bet kitos ir iš tėvų priezasties, kurie las labai varžo. Pavyzdžiui, tula mergina, 17 metų amžiaus, pasakė tėvams, kad ji susitarė su vaikine eiti į šokių svetainę pasikokti. Tėvai uždraudė jai tai daryti. Vienok meringa neklausė tėvų ir išėjo. Bet kada sugrįžo, tai tėvai jai kaili išpārė. Meringa tuomet išsivedė, atsiveikino su seserimis ir dinco iš namu. Dabar tėvai ieško savo dukters ir sako, kad daug gėjų panašiai nedarėmsia.

Čia jau tėvi kalbė. Jei tu gėras žodis negali suaugusių vaikų patavisti, tai jau mums mas in nenataisys, bet atbulai, o kartais net prie blogų pasekmių privesti. Žintų Rinkėjas.

Apsaugok Viešpatie Nuo Prietelių..

Žmonij sakoma: "Apsaugok viešpatie nuo prietelių, o nuo neprietelių patys apsisaugosime." Taip yra ir su darbininkais. Jie pirmiausiai turi apsisaugoti nuo prietelių, o nuo neprietelių jau bus lengviau apsisaugoti.

Pereitą nedėdienį Amerikos Darbo Federacijos prezidentas sumanė New Yorko darbininkus sugiminiuoti su darbdaviais. Tuo tikslu jo sumanymu buvo surengtos šventos Jono bažnyčioj pamaldos specialiai del darbininkų. Pasimėdus, kad

dievas duotų darbininkams dvasią šventą ir kad jie niekad nesipriešintų nei darbdaviams, nei unijų viršininkams, sakė pamokslus ADF prezidentas ir tos bažnyčios galva, vyskūpas Manningas. Prezidentas kvietė darbininkus ir darbdavius prie bendro darbo, prie kooperacijos. Jis nurodinėjo, kad jau dabar esanti nauja gadyne ir del šalies labo privalo darbininkai su darbdaviais draugiskai sugyventi, kooperatyviai dirbti. Tuo pačiu laiku perspėjo darbininkus nuo bile kokių susikirtimų su darbdaviais, nes kiekvienas darbininkų susikirtimas kvepiąs revoliucija.

Vyskūpas irgi sakė, kad jis, kaip krikščionis, esąs tikras darbininkų "prietelius" ir visuomet už juos stosis. Žinoma, ir jis tą patį tvirtino, kad darbininkai privalo su darbdaviais geruoju sugyventi, nes tik tuomet šalis būsianti laiminga. Darbininkai turi tiems ponams atsakyti, kad juos dievas apsaugotų nuo tokiu prieteliu, o nuo neprieteliu jie patys mokės apsisaugoti.

REIKALAVIMAI REIKALINGA jauna moteriškė prie atydaus darbo, pradinė alga \$17 savaitė, duodama bonus, galima įsidirbt. BERTH LEVI & Co., Inc. 242 So. Front St., Brooklyn, N. Y. 212-217. Reikalinga nejauna moteris arba meringa prižiūrėjimui ligonių (moteris) ir stubos. Meldžiu atsišaukti tuojaus. J. Asevičius 438 Bleecker St., Brooklyn, N. Y. 213-215. Telefonas: Stag 9105

PRANESIMAI IS KITUR CLIFFSIDE, N. J.—ALDLD 77 kuopos susirinkimas bus pėnyčioj, 11 rugsėjo (Sept.), K. Steponavičiaus kambariuose. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai susirinkite laiku, yra svarbių reikalų. Taipgi gaušite knygą "Komonizmo A-B-C". Sekr. V. Katinas. NEWARK, N. J.—Liet. Draugiskās Klubās rengia balų subatoj, November 7. Prašome kitas draugijas nieko ant tos dienos nerengti. Rengbiai.

PAJIESKOJIMAI Pajieskau brolio Antano Survilo, paeina iš Kanno rėdybos, Jurbarko apskrīcio. Girdėjas, kad gyvena New Yorke. Meldžiu greit atsišaukti, arba kas žinote praneškite, nes turiu svarbių reikalų. P. Surviliute-Janūniene 128 W. 49th St., Bayonne, N. J. Pajieskau brolio Alek. Munkelūro, angliakasio. 1916 metais dirbo Pittston, Pa. Paeina iš Maldocionio kaimo, Pušalotų valsčiaus, Biržų apskrīcio. Kas apie jį žinote, malonėkita praneši, turiu svarbių reikalų. Mrs. B. Kazlov 180 Pearl St., Brooklyn, N. Y. 213-214

PARDAVIMAI Parsiduoda grosernė ir kendžių štoras. Būris geras ir gera progą pirkti. Prie štoro yra 4 kambariai. Yra leasas ant 3 metų. Atsišaukti po No. 267 Stag 5 St., Brooklyn, N. Y. 213-218. PARDUODAM FARMAS, NAMUS ir visokius biznius Hartforde ir aplinkėj. Dabar labai gera progą pirkti todėl, kad miestas labai sparčiai auga ir nuosavybės kyla, o turint pinigų, tai galima daug laimėti. Taipgi kurie norie pirkti farmą tabako, gyvulių, paukščių ar daržovių, tai geriausia pirkti šioj aplinkėj, nes laukai lygūs, žemė gera ir viskas brangiau parsiduoda negu kitur. Norinti ką nors pirkti, malonėkit ateiti į mūsų ofisą, o iš toliau išanksto praneškite mums, kada atvažiuosit, tai mes pastiksime ir visi būsit užganėdinti. M. Švilpa and J. Nixon Real Estate 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 196-223

PARSIDUODA FARMA Netikėtai mirus mano vyrui, turiu kuogreiciausiai parduoti moderniškai įrengtą farmą, kurioje niekad pirmiau nemanėme parduoti. FARMA: 280 akrų žemės, visų 100 akru dirbamos, apie 100 akru didelio miško (vertės apie \$3,000) ir liekama—ganyklai; 18 štukų ragučiu, 2 geri arkliai (tymas), pakinkymai, vežimai, mašinos. Ford traktorius ir visi kiti farmos įrankiai. Pieno parsiduoda 80 kvortų kasdieni The New Haven Dairy Co. po kontraktu. Yra daug vieta ir tt. Farma vidurnaktįj vertė \$15,000, bet dabar parsiduoda daug pigiau iš priezasties netekus gaspadoriaus. Atsišaukite pas: Mrs. K. Meškauskienė R. F. D. 2, Colchester, Conn. Telefonas Colchester 48-12 214-217

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Triangle 1450.

ATEITIES ZIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI LIETUVŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKŲ BALSAS" 46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS-Gydo, Reumatizma, Ranku, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, tirpimą, Dūmuli, Galvos skaudėjimą, ir teis visokius skaudėjimus (tik ne rogas). Tūkstančiai žmonių yra išgydė o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta atsko, kiek ji pati veria su šiuo naudos gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas aptiekorius telp DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai link mūsų GARSO KEPTUVĖS (Seniausio laipsnio) Turėdami kokį nors cūstą norėdami valgyti gerą duoną, kiai padarytą duoną, už kreipkitės į mus. Daugiau ir į kitus mėsos Savininkai: W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 273

A. L. CLOTHING CO. LIETUVIŠKA DRABUZIŲ ĮSTANGA Mes užlaikome didžiausią krasuotojų jausių madų drapanų suaugusiems, pėnerei ir vaikams. Taipgi suvoms ir sakymų ir "Mail Orderus" ir krasuotojų per mūsų agentus. Užlaikome didelį pasirinkimą pėnrei mės dienomis nuo 8:30 ryto iki 9:00 ryto, nedėdieniais ir šventadieniais nuo 10:30 po pietų. Ateikite pasižiūrėti. A. L. Clothing Co. 216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVIS Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepsenos ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiautus (rainkėtus) ir moterims ir vaikams. Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgėdinti. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elektrą ir važiavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko Lietuvių ir anglių kalboj vida visam žinomam ir per 16 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVICIUS Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Mėis nuo 11 val. ryto iki 8 val. po pietų. Klėsos dienomis ir vakarais. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Avenue, (Kampas 14 gatvės) New York, N. Y.

Dr. LOUIS ZINS, SPECIALISTAS Gydom pasekmingai įvairias ligas VYRŲ IR MOTERŲ NEPAISANT KAIP PAVOJINGA ALKA KAIP SENAI KENTIS GAIJU PAKALIMAS MANO GYDYMAS SUTEKIA PAVAIKUS MES įvairiuose apsirėikimose lię—Odos, Kraujo Nevaiume, Olos Sugėdimo, Nėriškų Skaudulių, Abelo Nėryų Silpnumo, Šlapimnės Nesmagumų, Reumatizmo, merhoideo ir visų kitokių ligų. Ar darav zaminuoti savo kraują, ir ar čiaai padėtj? X-Ray; kraujas tiriamas Wassermano gema ir vaistais. Teisingas lyrinėjimas dymas. UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai. KALBAME LIETUVIŠKAI. PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI. Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare. Nedėliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p. DR. ZINS 25 METU SPECIALISTAS 110 East 16th St., Tarpe 4 Ave. ir Irving Place New York, N. Y.

"DARBININKŲ BALSAS" Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvio Susivienijimo Išleina prieš pirmą kiekvieno mėnesio. PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAMS. Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jūs pa apmąysite viso tarptautinio moterų ir abelo darbininkų mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis ir pamokinančių pasikaitymų privalo užlaistyti "Darbininkų Balsą". Ypatingai moteris privalo skaityti, nes daug moterų klausimas denama jame. "DARBININKŲ BALSAS" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.